螺纹钢、热卷产业风险管理日报
2025/06/24

   严志妮 投资咨询证号：Z0022076
   投资咨询业务资格：证监许可【2011】1290号

螺纹价格区间预测

螺纹风险管理策略建议

【核心矛盾】

受特朗普宣称以伊停火导致原油跌停拖累，同为能源的煤炭随之下行，叠加前期工业品做多情绪回落，盘面

整体下跌。不过，当前焦煤供应并不宽松，国内部分矿山仍因安检减产，蒙煤通关量偏低；且从排产看，本

周铁水产量或上升，短期原料成本仍有支撑，致使下跌不畅。在淡季需求走弱背景下，钢材维持高供应，部

分品种如带钢、型钢、中板及唐山钢坯已现累库压力，且钢材上涨受到出口价格压制，目前市场反馈按照正

常出口已无利润。综上，短期因铁水高位运行，盘面下行受阻或呈震荡盘整，但是钢材端高价接受度较低，

仍建议逢高套保为主。

【利多解读 】
1、钢厂热卷在手订单尚可

2、铁水或呈现高位震荡，原料端有一定支撑

3、焦煤端供应并不宽松

【利空解读】

1、钢材需求面临淡季季节性走弱

2、热卷正常出口已无多少利润，后续新接订单预计仍需依赖以价换量。

主力价格区间预测（月度） 当前波动率 波动率百分位

螺纹钢 2800-3100 10.31% 10.5%

热卷 2900-3200 10.16% 5.25%

source：南华研究,同花顺

行为
导向 情景分析 现货

敞口 策略推荐 套保工具 买卖
方向 套保比例（%） 建议入

场区间

库存
管理

产成品库存偏高，担心
钢材价格下跌 多

为了防止存货叠加损失，可以根据企业的库存情
况，做空螺纹或是热卷期货来锁定利润，弥补企

业的生产成本

RB2510

卖出

40% 3000-3
100

HC2510 40% 3120-3
200

卖出看涨期权降低资金成本，若钢价上涨还可以
锁定现货卖出价格 RB2510C3200 卖出 30% 25-35

采购
管理

采购常备库存偏低，希
望根据订单情况进行采

购
空

为了防止钢材价格上涨而抬升采购成本，可以在
目前阶段买入螺纹钢或是热卷期货，在盘面采购

来提前锁定采购成本

RB2510

买入

20% 2900-2
950

HC2510 20% 3000-3
050

卖出看跌期权收取权利金降低采购成本，若螺纹
钢价格下跌还可以锁定现货螺纹钢买入价格 RB2510P2700 卖出 20% 20-30

source：南华研究

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

3、铁矿发运放量

螺纹、热卷盘面价格

螺纹、热卷现货价格

热卷海外相关数据.

螺纹、热卷基差

螺纹、热卷月差

卷螺差 卷螺现货价差

2025-06-25 2025-06-24 日变化 周变化

螺纹钢01合约收盘价 2977 2977 0 -1

螺纹钢05合约收盘价 2975 2975 0 -5

螺纹钢10合约收盘价 2977 2977 0 -9

热卷01合约收盘价 3099 3099 0 -1

热卷05合约收盘价 3095 3095 0 2

热卷10合约收盘价 3099 3099 0 -3

source：同花顺,南华研究

单位（元/吨） 2025-06-24 2025-06-23 日变化 周变化

螺纹钢汇总价格：中国 3207 3215 -8 -19

螺纹钢汇总价格：上海 3080 3090 -10 -10

螺纹钢汇总价格：北京 3170 3180 -10 -10

螺纹钢汇总价格：杭州 3120 3130 -10 0

螺纹钢汇总价格：天津 3190 3200 -10 -10

热卷汇总价格：上海 3180 3190 -10 -10

热卷汇总价格：乐从 3170 3180 -10 0

热卷汇总价格：沈阳 3050 3050 0 0

source：南华研究

2025-06-24 2025-06-17 周变化

热卷FOB出口价（中国） 450 450 0

热卷FOB出口价（日本） 485 485 0

热卷FOB出口价（印度） 540 565 -25

热卷FOB出口价（土耳其） 545 550 -5

热卷FOB出口价（独联体） 450 445 5

热卷CFR进口价（东南亚） 463 463 0

热卷CFR进口价（中东地区） 470 475 -5

热卷CFR进口价（欧盟） 600 610 -10

热卷CFR进口价（印度） 450 458 -8

单位（元/吨） 2025-06-24 2025-06-23 日涨跌 周涨跌

01螺纹基差（上海） 103 99 4 -13

05螺纹基差（上海） 105 98 7 -11

10螺纹基差（上海） 103 95 8 -6

01热卷基差（上海） 81 78 3 -18

05热卷基差（上海） 85 87 -2 -21

10热卷基差（上海） 81 78 3 -16

source：同花顺,南华研究

2025-06-25 2025-06-24 日变化 周变化

螺纹01-05月差 - 2 3 2

螺纹05-10月差 - -2 1 5

螺纹10-01月差 - 0 -4 -7

热卷01-05月差 - 4 -3 -3

热卷05-10月差 - -4 5 5

热卷10-01月差 - 0 0 -2

source：同花顺,南华研究

2025-06-25 2025-06-24 周变化 单位（元/吨） 2025-06-24 2025-06-23 周变化

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

螺纹铁矿比值 螺纹焦炭比值

01卷螺差 - 122 5

05卷螺差 - 120 10

10卷螺差 - 122 10

source：同花顺,南华研究

卷螺现货价差（上海） 100 100 0

卷螺现货价差（北京） 40 30 10

卷螺现货价差（沈阳） -160 -160 -10

source：南华研究

2025-06-25 2025-06-23 周变化

01螺纹/01铁矿 - 4.41 -0.0382

05螺纹/05铁矿 - 4.53 -0.0574

10螺纹/09铁矿 - 4.24 -0.03

source：同花顺,南华研究

2025-06-25 2025-06-23

01螺纹/01焦炭 - 2.10

05螺纹/05焦炭 - 2.06

10螺纹/09焦炭 - 2.16

source：同花顺,南华研究

螺纹钢10基差季节性（杭州中天）

source：同花顺,南华研究

元/吨
2021 2022 2023 2024 2025

03/01 05/01 07/01 09/01 11/01

-200

0

200

400

600

热卷10合约基差季节性（张家港沙钢）

source：同花顺,南华研究

元/吨
2022 2023 2024 2025

01/01 03/01 05/01 07/01 09/01

0

200

400

螺纹钢期货月差（10-01）季节性

source：同花顺,南华研究

元/吨
2021 2022 2023 2024 2025

03/01 05/01 07/01 09/01

-100

0

100

200

300

热卷10-01月差季节性

source：同花顺,南华研究

元/吨
2021 2022 2023 2024 2025

03/01 05/01 07/01 09/01

-50

0

50

100

150

200

螺纹10盘面利润季节性

source：同花顺,南华研究

元/吨
2022 2023 2024 2025

11/01 01/01 03/01 05/01 07/01 09/01

-250

0

250

500

750

热卷10盘面利润季节性

source：同花顺,南华研究

元/吨
2022 2023 2024 2025

11/01 01/01 03/01 05/01 07/01 09/01

0

250

500

750

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

各钢材即期利润（SMM)

source：SMM,南华研究

元/吨

长流程大厂螺纹钢利润（即期） 长流程热卷利润（即期）
冷轧利润（即期） 中厚板利润（即期）
电弧炉螺纹钢利润（即期） 普方坯利润

24/06 24/08 24/10 24/12 25/02 25/04

-250

0

250

500

各钢材原料滞后三周利润（SMM）

source：SMM,南华研究

元/吨

长流程大厂螺纹钢利润（原料滞后三周）
冷轧利润（原料滞后三周）
中厚板利润（原料滞后三周）
电弧炉螺纹钢利润（原料滞后两周）
长流程热卷利润（原料滞后三周）